Прокуратура города Вологды разъясняет

Президентом Российской Федерации
установлено звание «Мать-героиня»

(Указ Президента Российской Федерации от
15.08.2022 № 558 «О некоторых вопросах

совершенствования государственной наградной
системы Российской Федерации)

Прокуратура города Вологды
разъясняет

Звание присваивается матери, являющейся гражданкой РФ, родившей и воспитавшей
десять и более детей, являющихся гражданами РФ.
Утверждены: Положение о звании «Мать-героиня»; описание знака особого отличия -
ордена «Мать-героиня» и рисунок такого знака; образец бланка Грамоты о присвоении
звания «Мать-героиня».

.

Прокуратура города Вологды
разъясняет

При присвоении звания
«Мать-героиня»
награжденной матери
выплачивается
единовременное
денежное поощрение в
размере 1 млн. рублей в
порядке, определяемом
Правительством РФ. При
награждении медалью
ордена «Родительская
слава» одному из
награжденных родителей
(усыновителей)
выплачивается
единовременное
денежное поощрение в
размере 200 000 рублей в
порядке, определяемом
Правительством РФ.
Указ вступает в силу со дня
его подписания.